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Abstrakt

TOMÁŠKOVÁ Terezie, Problematika syndromu vyhoření u pracovníků přímé péče

v sociálních službách v domovech pro seniory. Hradec Králové. 2017. Bakalářská práce.

Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. Zuzana

Truhlářová, Ph.D.

Práce se bude zabývat problematikou syndromu vyhoření u pracovníků přímé péče

v domovech pro seniory. V rámci výkonu svého povolání jsou pracovníci vystaveni

podmínkám, které mohou k syndromu vyhoření vést. Práce v sociálních službách je

psychicky, ale i fyzicky náročná, mnohdy až vyčerpávající. Proto je velice důležité, aby

osobám pracujícím v této sféře byl umožněn kvalitní odpočinek a měli doma pevné,

stabilní a chápající zázemí, které je bude udržovat v pohodě.

Cílem bakalářské práce je zjistit názory, jak pracovníci v přímé péči hodnotí své

zatížení syndromem vyhoření při práci v domovech pro seniory. Pracovníci v této

oblasti spadají do skupiny tzv. pomáhajících profesí.

Klíčová slova: Syndrom vyhoření, prevence, supervize, pracovníci přímé péče, domov

pro seniory.

Abstract

TOMÁŠKOVÁ Terezie, Burnout Syndrome among Direct Care Workers in Retirement

Homes. Hradec Králové. 2017. Bachelor thesis. University of Hradec Kralove, Institute

of Social Work. Supervisor: Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D

The aim of the thesis is to find out how much the workers in direct care working in

homes for the elderly are affected by burnout syndrome. Workers in this field belong

to the so called "helping professions". The work in social services is mentally and

physically demanding, often even exhausting. Therefore, it is very important for

people working in this area to have enough rest, to have solid, stable and empathic

families who would keep them fit and happy.

The main aim of my thesis is to figure out to what extent workers in direct care

working in social services are affected by burnout syndrom and if we are able to

prevent it. The theoretical part is focused on causes, phases and prevention from the

burnout syndrom. In the practical part of my thesis I want to find out whether the

workers in direct care are sufficiently informed about the possibility of burnout

syndrom, or whether the syndrome affected them.

Keywords: Burnout syndrome, prevention, supervision, workers in direct care, the

home for the elderly.
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Úvod

Cílem bakalářské práce je zjistit názory pracovníků přímé péče, jak hodnotí své

zatížení syndromem vyhoření při výkonu svého povolání v domovech pro seniory.

Pracovníci v této oblasti spadají do skupiny tzv. pomáhající profese, a tím je můžeme

umístit na čelní místo mezi profesemi, které jsou ohroženy syndromem vyhoření.

Tato skupina je specifická zejména tím, že většinu pracovní doby tráví se stále

stejnými klienty v omezeném prostoru, kterým je ubytovací zařízení pro seniory.

Práce v sociálních službách se seniory na pozicích pracovnice v přímé péči, zdravotní

sestra a sociální pracovník je velmi náročná hlavně na psychiku. Pokud chce takovýto

pracovník svou práci vykonávat kvalitně, musí mít také kvalitní zázemí v rodině.

Člověk, který má doma problémy, má větší šanci, že jej syndrom vyhoření postihne.

V zaměstnání řeší problémy, které mnohdy řešení nemají, a doma jej čeká podobná

situace. Množí se nervozita, zvyšuje se pracovní tempo a výkonnost, aby byl klid.

Snažíme se odpočívat i v pracovním prostředí, a to po chvilkách – krademe čas, ale

nevíme přesně komu. Přichází únava, rozladění, tzv. blbá nálada. Pracovník se snaží

relaxovat jinak, a to i za cenu zvýšené fyzické námahy, ale není schopen i přes tuto

námahu vytěsnit z hlavy každodenní problémy a starosti. Cítí, že se s ním něco děje,

ale neví co. Mnohdy se nemá s kým poradit, komu se svěřit.

Pokud věci fungují správně, je tu supervize, pokud nefungují, propadáme se hlouběji

do problémů, padáme na dno svých fyzických a psychických sil. Syndrom vyhoření

přichází. Bohužel, ve většině případů se začnou lidé zajímat o syndrom vyhoření až

poté, co se u nich začnou projevovat „takové divné příznaky“, jako například zvýšená

nervozita, nespavost, časté bolesti hlavy, únava, odpor ke klientům, zvýšená

podrážděnost, žaludeční neuróza. Je velice důležité se tomuto problému začít

věnovat dřív.

Každá organizace by se měla snažit pečovat o své zaměstnance, působit v prevenci

proti syndromu vyhoření. Hlavní podíl musí mít sám jedinec, musí nebo měl by

pravidelně pečovat o svou psychickou a duševní hygienu. Osoby pracující v sociálních

službách by se měly naučit nepřenášet pracovní problémy domů a naopak.
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Organizace by měla mít přehled o svých zaměstnancích, o jejich pracovních

potřebách. Měla by nastavit takový pracovní režim – pracovní dobu, aby každý

zaměstnanec, který skončí směnu, měl čas odpočívat ve zbytku dne. Měl by počítat se

svátky, kdy jeho zaměstnanci musí poskytnout servis klientovi, ale zároveň je čekají i

povinnosti doma.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je tedy zjistit názory pracovníků v přímé péči, jak

hodnotí dotčení a zatížení syndromem vyhoření a také zjistit jejich názor na jejich

případné možné dotčení syndromem vyhoření. Teoretická část je zaměřena na

příčiny, příznaky, fáze a předcházení proti syndromu vyhoření.

Výzkumnou část budu provádět v nejmenovaném Domově pro seniory, který má

obslužnost 53 klientů a kde pracuje 10 osob na pozicích pracovníka přímé péče.
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Teoretická část

V teoretické části své práce se zaměřím na popis a definici syndromu vyhoření, uvedu,

kdo je syndromem vyhoření nejvíce ohrožený a představím nejčastější příčiny

syndromu vyhoření. Část teoretické práce bude patřit i stresu, jelikož ten je dle mého

názoru jedním z hlavních příčin vzniku syndromu vyhoření.

1 Syndrom vyhoření a jeho definice

Již od sedmdesátých let 20. století se psychologové a lékaři zabývají stavy celkového,

především pak psychického vyčerpání, jež se projevuje v oblasti poznávacích funkcí,

motivace i emocí a jež zasahuje a ovlivňuje postoje, názory, ale i výkonnost a následně

celé vzorce především profesionálního chování a jednání osob, u nichž došlo k iniciaci

proměnných, ovlivňujících vznik a rozvoj tohoto syndromu. Tyto stavy se označují

jako syndrom vyhoření, vypálení, též vyhaslostí, tj. vyčerpání („burn-out syndrome“).

Původní silně hořící oheň, symbolizující v psychologické rovině vysokou motivaci,

zájem, aktivitu a nasazení, přechází u člověka stiženého příznaky syndromu vyhoření

do dohořívání a vyhaslosti: kde nic není, tj. kde již není materiál, který by živil hořící

oheň, nemá již dál co hořet.

Anglický název „burn-out“ se do českého jazyka překládá jako vyhoření. Toto

pojmenování je velmi výstižné, neboť v počátku tohoto onemocnění dochází

k velkému psychickému vzplanutí, kdy je člověk velmi aktivní, výkonný, práce ho baví

a má o ni opravdový zájem. Po jisté době nadšení opadne.

Současně se jedná o velmi aktuální problém medicínský, neboť burn-out syndrome

kromě výše uvedených oblastí psychiky ovlivňuje podstatně i kvalitu života osob, u

nichž se vyskytuje, a vykazuje některé podobné či téměř shodné charakteristiky

s příznaky i důsledky některých duševních onemocnění i poruch. (Kebza, Šolcová,

Praha, 1998).
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Existuje celá řada autorů, kteří se snažili o formulaci a ujasnění, co burn-out znamená.

Pro představu uvádím pár z nich, zabývajících se touto problematikou.

 (Matoušek, 2003, s. 263), definuje syndrom vyhoření jako „soubor příznaků

vyskytujících se u pracovníků pomáhajících profesí odvozovaný z dlouhodobé

nekompenzované zátěže, kterou přináší práce s lidmi. Je to stav psychický, někdy

i velkého vyčerpání doprovázený pocity beznaděje, obavami, případně i zlostí. U

pracovníků se snižuje motivace k práci a jejich výkon se zhoršuje, může docházet

i ke snížení sebevědomí, zvětšování odstupu ke klientům a mohou se vyskytnout

odmítavé i negativní postoje.“

 „vyčerpání, pasivita a zklamání ve smyslu Burnout syndromu se dostavuje jako

reakce na převážně pracovní stres. Jako Burnout bývá popisován stav


[…]


Pro duševní hygienu je důležitý dostatečně dlouhý a kvalitní spánek, vhodné rozložení

odpočinku a zátěže, harmonický rodinný život a společenské zázemí. V rámci duševní

hygieny si musíme uvědomit, že základem je sebepoznání. Měli bychom si být schopni

uvědomovat sami sebe, vědět, jak reagujeme, co prožíváme. Dále bychom měli být schopni

zvládnout regulaci svých myšlenkových činností, vlastního myšlení a emocí. Součástí

duševní hygieny by měla být i cílevědomá práce na sobě samém.
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7.1 Interpretace cíle a shrnutí výzkumného šetření

Výzkumné šetření bylo realizováno v prostředí nejmenovaného Domova pro seniory

v Královéhradeckém kraji.

Výzkumný soubor tvořilo 10 pracovníků přímé péče, kteří byli ochotni se

výzkumného šetření zúčastnit. Aby se zabránilo jejich identifikaci, byli označeni P1-

P10. Z etického hlediska nebyl identifikován ani domov, ve kterém šetření probíhalo.

Vzhledem k charakteru výzkumného šetření byla zvolena kvalitativní výzkumná

metoda. Hlavním výzkumným nástrojem byl polostrukturovaný rozhovor.

Hlavním cílem bylo zjistit názory, jak pracovníci v přímé péči hodnotí své zatížení

syndromem vyhoření při své práci v domově pro seniory. Na základě tohoto cíle byla

zformulována hlavní výzkumná otázka, která zní: „Jak pracovníci přímé péče hodnotí

své zatížení syndromem vyhoření při výkonu svého povolání v domovech pro seniory?“

Hlavní výzkumná otázka byla zodpovězena prostřednictvím dílčích výzkumných

otázek, které byly zodpovězeny na základě provedených rozhovorů.

Z uvedených rozhovorů vyplynulo, že většina pracovníků slyšela o syndromu

vyhoření, zná jeho příčiny a dovede odhalit jeho projevy. Co se týká otázek přímo

souvisejících s výkonem zaměstnání, tak většina pracovníků není v práci stresována,

má pocit, že jejich práce má smysl a nemívají příliš konflikty s klienty. Pokud konflikty

na pracovišti mají, tak se jedná o konflikty s kolegy. Tyto konflikty se snaží většinou

řešit přímo, tzv. z očí do očí, a po proběhlém konfliktu se cítí spokojeně hlavně díky

pocitu, že něco vyřešili.

Pracovníci by uvítali delší přestávky mezi směnami a více času na odpočinek.

Odpočinek by věnovali relaxaci a vlastním koníčkům tak, aby předcházeli vzniku

syndromu vyhoření, tzn., aby se věnovali duševní hygieně.

Na pracovišti je prováděna supervize a pracovníci znají i další preventivní opatření

syndromu vyhoření.
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Mým návrhem do praxe by určitě bylo zvýšit prevenci proti syndromu vyhoření. Tady

vidím možnost ve zvýšení počtu supervizí. Je důležité se zaměřit na faktory, které

určují supervizi, tzn. jak často se bude konat, na co se budou setkání zaměřovat a kdo

je bude vést, jakou formou budou probíhat atd. Tyto skutečnosti, včetně dalších

podmínek spolupráce, bych doporučovala ukotvit v tzv. supervizím kontraktu neboli

smlouvě, která se uzavírá ještě před započetím práce supervizora se

supervidovanými.
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Závěr

Syndrom vyhoření má v určité fázi stejné příznaky jako stres (bolest hlavy,

podrážděnost, únava), avšak jeho příčiny a průběh se už liší. Za příčinu syndromu

vyhoření se obvykle považuje zejména přetížení a nadměrné vyčerpání.

Hlavní příčinou je spíše zklamání ze své práce, nesplněné naděje, pocit bezmoci a

neschopnost něco změnit k lepšímu. Syndrom vyhoření totiž postihuje

pouze „pracovní nadšence“ – lidi, kteří touží po smysluplnosti práce a

chtějí dosáhnout dobrých výsledků. To se jim však nedaří, a tak se

prvotní pracovní nadšení mění v rozčarování, zklamání a nakonec až nezájem a apatii.

Syndrom vyhoření postihuje často profese, pro které je charakteristická

velká emoční zátěž – např. zdravotní sestry, sociální pracovníky, učitele. Tato nemoc

však může postihnout úplně každého. Pokud si myslíte, že vás před syndromem

vyhoření chrání mladý věk, mýlíte se. Naopak byste měli být zvlášť ve střehu, pokud

se své činnosti věnujete s nadšením, cítíte silnou motivaci a toužíte po úspěchu.

Prevenci syndromu vyhoření představuje už jen znalost problematiky. Pokud

si člověk uvědomuje, jaké nebezpečí mu hrozí, může mu snáze předejít. Prevence

má velký význam v počátečních fázích rozvoje syndromu. Syndromu v těchto

počátečních fázích brání asertivní chování, time management, pestrost a

proměnlivost práce, optimismus. Důležité je naučit se relaxovat, nezapomínat

na fyzickou aktivitu. Důležité je pečovat o sebe (mít se rád), nebát se požádat o

pomoc, mít přátele, kteří dokážou povzbudit, naučit se oddělovat osobní a pracovní

život.

Ve svém výzkumném šetření jsem zjišťovala názory pracovníků přímé péče na to, jak

hodnotí své zatížení syndromem vyhoření při své práci v domově pro seniory.

Pracovníci spadají do skupiny tzv. pomáhající profese, která je syndromem vyhoření

velmi ohrožená.

Domnívám se, že mé návrhy pro praxi, které jsem navrhla na základě mého šetření, by

mohly svou realizací přispět ke zlepšení v oblasti řešení konfliktů na pracovišti, což
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by vedlo k lepšímu pracovnímu prostředí, které by vyvolávalo méně stresových

situací.
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