HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Posudek vedoucí práce

| | |
|-----------------------|--|
| Jméno autorky | <b>Terezie Tomášková</b> |
| Název práce | <b>Problematika syndromu vyhoření u pracovníků přímé péče v sociálních službách v domovech pro seniory</b> |
| Vedoucí práce | Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D. |
| Oponent práce | Doc. MUDr. Alena Vosečková, Ph.D |
| Rok obhajoby | 2017 |
| Rozsah práce (počet): | 56 |
| Přílohy: | 3 |
| Použitá literatura: | 28 |

| | | | | | | |
|---|---|----------|----------|----------|----------|--|
| <b>1. Hodnocení formulace hlavního cíle práce</b> | | | | | | |
| Odůvodnění: | <p>Cíl práce: je zjistit názory pracovníků přímé péče, jak hodnotí své zatížení syndromem vyhoření při výkonu svého povolání v domovech pro seniory. Cíl práce je explicitně a jednoznačně vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce nemění.</p> <p>Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, a je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či nikoliv.</p> <p>Hlavní cíl je rozpracován do dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich naplnění koresponduje s dosažením hlavního cíle.</p> <p>Cíl je formulován v kontextu sociální práce nebo sociální politiky.</p> | | | | | |
| <b>A</b> | <b>B</b> | <b>C</b> | <b>D</b> | <b>E</b> | <b>F</b> | |
| <b>2. Hodnocení struktury práce</b> | | | | | | |
| Odůvodnění: | <p>Struktura práce odpovídá směrnici ÚSP UHK. Její struktura je logická z hlediska cílů práce.</p> | | | | | |
| <b>A</b> | <b>B</b> | <b>C</b> | <b>D</b> | <b>E</b> | <b>F</b> | |
| <b>3. Hodnocení teoretické části práce</b> | | | | | | |
| Odůvodnění: | <p>V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce. Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažují za nadbytečný.</p> <p>Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.</p> <p>Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.) Některé komentáře jsou velmi expresivně formulované.</p> <p>Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických východisek a je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a jakým způsobem.</p> <p>Teoretická část práce dává problematiku do souvislostí se stavem a vývojem řešení problematiky v zahraniční literatuře.</p> | | | | | |
| <b>A</b> | <b>B</b> | <b>C</b> | <b>D</b> | <b>E</b> | <b>F</b> | |
| <b>4. Hodnocení metodické části práce</b> | | | | | | |
| Odůvodnění: | <p>V přeložené práci autorka pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkumnou strategii.</p> <p>Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána, ale i zdůvodněna.</p> <p>Metodická část dále obsahuje hlavní cíl výzkumu a 3 dílčí výzkumné otázky.</p> <p>Dílčí VO jsou transformovány do zkoumatelné podoby (tazatelských otázek).</p> | | | | | |

| | | | | | | |
|--|---|---|---|---|---|--|
| | Výzkumný soubor je dostatečně popsán a odůvodněn.<br>Práce obsahuje popis organizace a průběhu výzkumu s uvedením časové posloupnosti jednotlivých kroků.<br>Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.<br>Chybí reflexe etických rizik výzkumu a rizik zvolené výzkumné strategie z hlediska validity výzkumu. | | | | | |
| A | B | C | D | E | F | |
| <b>5. Hodnocení zpracování výsledků výzkumu</b> | | | | | | |
| Odůvodnění: | Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů.<br>Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky. | | | | | |
| A | B | C | D | E | F | |
| <b>6. Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce</b> | | | | | | |
| Odůvodnění: | Zvolených cílů se podařilo dosáhnout.<br>Autorka reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce etické i instrumentální. Interpretaci hlavního VC by bylo vhodné více rozpracovat v návaznosti na doporučení pro praxi.<br>Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce. | | | | | |
| A | B | C | D | E | F | |
| <b>7. Hodnocení formální stránky práce</b> | | | | | | |
| Odůvodnění: | Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci. V práci se nachází dílčí chyby v interpunkci vět. | | | | | |
| A | B | C | D | E | F | |
| <b>8. Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky</b> | | | | | | |
| Odůvodnění: | Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou formulovány obecně. | | | | | |
| A | B | C | D | E | F | |
| <b>9. Otázky k obhajobě</b> | V předložené práci píšete o prevenci syndromu vyhoření u pracovníku v přímé péči v domovech pro seniory. Můžete jmenovat ještě další možnosti prevence syndromu vyhoření, než které jste identifikovala ve své práci? | | | | | |
| <b>10. Celkové zhodnocení práce</b> | | | | | | |
| Předložená bakalářská práce v teoretické části obsahuje všechny relevantní informace vztahující se k cíli práce. V praktické části práce autorka zvolila adekvátní výzkumnou strategii. Výzkum je zpracován způsobem, který odpovídá úrovni zpracování bakalářské práce. | | | | | | |
| A | B | C | D | E | F | |
| Odůvodnění: | Předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. | | | | | |

V Hradci Králové, dne 22. 4. 2017

.....
podpis autorky posouzení